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Anotace

DOLEŽALOVÁ, Jitka. Badatelsky orientovaná výuka na malotřídní škole. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. Diplomová závěrečná práce.

Diplomová práce se zabývá tvorbou námětů pro oblast „Člověk a jeho svět" a jejich realizací.

Náměty, které jsem navrhla a vypracovala, jsou určeny pro badatelsky orientovanou výuku

(dále jen „BOV") na malotřídních školách. Součástí práce je i badatelský deník, který lze

využívat při realizaci B O V . Teoretická část se zabývá samotným procesem bádání. Jsou zde

popsány jednotlivé kroky a výukové nástroje, které lze při práci využít. Dále je zde uvedeno,

jaká je role žáka a učitele v procesu bádání, jak probíhá hodnocení a jaké jsou výhody

a nevýhody B O V . V neposlední řadě j e součástí teoretické části stručné seznámení s typy výuky

na malotřídních školách. Praktická část je zaměřena na průběh realizace jednotlivých

badatelských námětů. Jedná se konkrétně o pět badatelských lekcí, u kterých je popsána

metodika práce a následné zhodnocení.

Klíčová slova: badatelsky orientovaná výuka, bádání, experiment, pozorování, badatelský
deník

Annotation

DOLEŽALOVÁ, Jitka. Research-focused Teaching in a Small School. Hradec Králové: Faculty

of Education of the University of Hradec Králové, 2022. Final diploma thesis.

This diploma thesis explores the creation and implementation of ideas for the topic "Man and

His World". The ideas presented here are intended for inquiry-based education (IBE) in small

schools. The thesis also includes a researcher diary, which can be used in IBE . The theoretical

part is focused on the actual research process. It describes the individual steps and teaching

tools that can be used during the course of work. It also describes the roles of the pupil and

teacher in the research process, how the work is evaluated, and the advantages and

disadvantages of IBE . Last but not least, the theoretical part also includes brief information on

the types of teaching in small schools. The practical part deals with the implementation of the

individual research ideas. Specifically, it presents five research lessons, accompanied by a

description of the work methodology and subsequent evaluation.
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Úvod

V průběhu celého mého studia jsem se mnohokrát zamýšlela nad tím, co by se měly děti

na prvním potažmo druhém stupni základní školy opravdu naučit. Co budou ve svém životě

skutečně potřebovat. Dospěla jsem k závěru, že vedle základního učiva patří mezi

nej podstatnější naučit děti dobře se ptát, kriticky přemýšlet, vzbuzovat v nich touhu po tom,

aby dokázaly „přijít věcem na kloub", aby hledaly vlastní cestu pro řešení problémů a nebály

se dělat chyby. Jedním z prostředků, kterými lze takového cíle dosáhnout, je zajisté badatelsky

orientované vyučování (dále jen „BOV") . Proto se stalo předmětem diplomové práce.

Díky badatelsky orientované výuce se žáci učí prožitkem a nové informace mohou vnímat

všemi smysly. Lépe si vše nové zapamatují a pochopí. Postupně se učí spolupracovat se svými

vrstevníky, zjistí, jaké jsou jejich silné stránky. Budují v sobě vědomí toho, že každý člen týmu

je důležitý a je nutné plnit dílčí úkoly tak, aby byl společný výsledek co nejlepší. Během

realizace svých bádání se ujistí, že se mohou spolehnout na svůj vlastní úsudek. To, co si žáci

během B O V osvojí, jsou později schopni velice dobře aplikovat do běžného života.

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře se základními principy badatelsky orientovaného

vyučování. Ukázat výhody tohoto způsobu výuky a podpořit učitele, aby se nebáli zavádět

badatelsky orientované vyučování do svých hodin. I když se jedná o proces, který je třeba s žáky

nacvičit, stojí konečný výsledek jistě za to.

Práce nabízí v podstatě návod, jak vytvořit badatelskou lekci, jaké lze používat metody,

jednotlivé kroky při realizaci badatelské činnosti, a v neposlední řadě možnosti , jak práci

hodnotit. Pro snazší zavádění B O V je součástí práce badatelský deník, který slouží žákům

pro záznam celého procesu bádání.

Hlavním záměrem diplomové práce byl návrh a příprava metodicky zpracovaných námětů

pro oblast „Člověk a jeho svět", které se dají využít v rámci badatelsky orientované výuky

na malotřídní škole. Náměty byly navrhovány tak, aby v nich byla zachycena aktuální témata.

Dále byla zohledněna věková skupina, pro kterou byly náměty určeny a pro jejichž výběr bylo

také podstatné, aby dokázaly žáky svým obsahem zaujmout a probudit v nich touhu bádat.

Součástí praktické části je ověření vytvořených námětů v praxi, stejně jako funkčnost

badatelského deníku.

Všechny vytvořené náměty budou realizovány v malotřídní škole. Každý žák bude pracovat

s badatelským deníkem, do kterého bude postupně zaznamenávat průběh a výsledky bádání.
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Ověřování námětů bude probíhat na základě přímého pozorování, které bude popsáno

v praktické části diplomové práce. K e zhodnocení funkčnosti materiálu bude využito kriteriální

hodnocení provedených badatelských lekcí a na základě kriteriálního hodnocení bude následně

posuzována i funkčnost badatelských deníků, které žáci v průběhu svého bádání vyplní.
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1 Badatelsky orientované vyučování

Badatelsky orientované vyučování se začalo rozvíjet v 60. letech v U S A . Vyústěním diskuse

o podstatě a cílech vyučování bylo budování a zavádění konstruktivistického vzdělávacího

a vyučovacího směru nazývaného v angličtině inquiry-based education (IBE) nebo jeho

ekvivalenty inquiry-based instruction (IBI), inquiry-based learning (IBL), inquiry-based

teaching(IBT) a v přírodních vědách často využívané označení inquiry-based science education

(IBSE). (Dostál, 2015) V 90. letech 20. století se začala badatelsky orientovaná výuka

objevovat v Evropě jako inquiry-teaching (učení bádáním). Tento termín byl používán i v české

pedagogické teorii do té doby, než byl implementován název „Badatelsky orientované

vyučování" ( B O V ) . (Stuchlíková, 2010)

1.1 Vymezení pojmu

Již z v ý š e uvedeného seznamu možných variant anglických ekvivalentů je jistě patrné,

že nebude panovat mezi všemi autory shoda v náhledu na pojem badatelsky orientovaná výuka.

V odborných kruzích můžeme sledovat dva odlišné postoje.

První z nich se přiklání k tomu, že základem badatelsky orientované výuky je řešení problému

a dochází tedy k překrývání badatelsky orientovaného výuky s výukou problémovou.

Pro ilustraci můžeme uvést charakteristiku M . Papáčka: „Badatelsky orientované vyučování je

jednou z účinných aktivizujících metod problémového vyučování a vychází

z konstruktivistického přístupu ke vzdělání. Učitel nepředává učivo výkladem v hotové podobě,

ale vytváří znalosti cestou řešení problému a systémem kladených otázek (komunikačního

aparátu). Badatelsky orientované vyučování využívá různých vyučovacích strategií. " (Papáček,

2010b, s. 40) Dále zahrnuje dle Papáčka (2010b) základní charakteristika badatelsky

orientovaného vyučování následující znaky:

žáci si kladou badatelsky orientované otázky, žáci hledají důkazy,

žáci formulují a objasňují na základě důkazů,

žáci vyhodnocují objasnění s možností využití alternativ v objasňování na základě

důkazů,

žáci komunikují a ověřují objasnění." (Papáček, 2010b)

Druhá skupina autorů se přiklání k názoru, že řešení problému je významnou součástí

badatelsky orientované výuky, ale problém je uchopen v širším kontextu a s j inými cíli.

Dochází tedy k přesahu problémové výuky jako takové. (Dostál, 2015) V rámci badatelsky

orientované výuky se žáci zabývají vědecky orientovanými otázkami, hledají řešení na základě
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důkazů, rozmýšlejí alternativní vyhodnocení, vzájemně komunikují a dokáží odůvodnit návrhy

svých řešení. (National Research Concil , 2000). Stuchlíková (2010) definuje badatelsky

orientovanou výuku jako „cílevědomý badatelský proces formulování problému, posuzování

alternativ, plánovaného zkoumání a experimentování s následným vyvozením závěrů a jejich

verifikací s jinými informacemi a formulováním koherentních argumentů. "

V české pedagogické teorii je často využíváno k vysvětlení pojmu badatelsky orientované

výuky jejího užšího slova smyslu. Shoduje se tak téměř s problémovou výukou. Ne vždy však

badatelské úlohy tkví v řešení nějakého problému. Můžeme konstatovat, že na rozdíl od

problémového vyučování zahrnuje badatelsky orientovaná výuka celou řadu dalších přístupů


[…]


Pracovní - naplánuje dílčí činnosti nutné ke splnění úkolu,

přehledně zaznamená, případně popíše svůj pracovní postup

(s pomocí učitele)

Očekávané výstupy RVP: Roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,

uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rizika: Můžeme se nacházet v oblastech, kde není problematika aktuální.

Pak by mohlo být alternativou pozorování zastoupení

jednotlivých druhů stromů na daném prostoru. Výzkumná otázka:

Jedná se o les smíšený nebo monokulturu?

Věková skupina:

Časová náročnost:

Motivace:

Pomůcky:

Místo:

6-10 let

3 x 45 min.

Ideální motivací by byla exkurze s odborníkem přímo do lesa.

Stejně jako všechno živé, tak i les potřebuje ke svému životu

vodu. V posledních letech začíná voda scházet nejen v potocích,

řekách a rybnících, ale i v lesích. V době sucha je jedním

z nej ohroženějších stromů smrk. Pojďme se společně podívat,

kdo vlastně smrkům škodí. . . . (plakát)

plakát o lýkožroutu smrkovém (viz. příloha), badatelský deník,

tužky, pásmo, lupa

Les

Výběr výzkumné otázky: Jak vypadá les po těžbě způsobené kůrovcovou kalamitou?

Dokáže se s kalamitou vyrovnat sám?

Další možné otázky:

Formulace hypotézy:

Jaké druhy lesů převažují v okolí naší školy?

Převažují monokultury nebo lesy smíšené?

K o l i k stromů nakažených lýkožroutem bude na ploše 10 x 10

metrů?

Žáci půjdou do lesa, zde si vymezí prostor, který budou pozorovat

a budou zaznamenávat, co na dané ploše roste za rostliny. Podle

Plán, příprava

a provedení pokusu:

Formulace závěru

a návrat k hypotéze:

Prezentace,

kladení otázek:

Doplňující informace:

zastoupení druhů rostlin, které na vymezeném prostoru rostou,

budou tvořit závěr, zda by les zvládl kalamitu vlastními silami.

Myslím si, že...

Žáci mají k dispozici obrázky napadených stromů. (Větší žáci si

mohou vyhledat sami, jak poznat strom, který napadl lýkožrout.)

Příprava tedy spočívá v t o m , nastudovat si, jak poznáme

napadené stromy. Vyrazíme s dětmi do terénu ideálně do lesa,

který j e napadaný lýkožroutem (Pokud nemáme v okolí danou

lokalitu, využijeme alternativy, kdy budou žáci mapovat druhové

zastoupení stromů v lese).

V lese si žáci vymezí území o rozměrech 10 x 10 m a začnou je

prozkoumávat. Do svých badatelských deníků si budou

zakreslovat zasažené stromy a stromy zdravé (případně druhy

stromů, které zde rostou).

Zhodnotíme, zda byla naše hypotéza správná.

Budeme diskutovat o tom, byl- l i nakažen i zdánlivě zdravý les.

Podařilo se nám při poctivém mapování lýkožrouta odhalit? Jak

bychom mohli my osobně přispět v boji s kůrovcem?

N a zničení jednoho stromu je třeba 2000-5000 jedinců

lýkožrouta.

V jednom stromě se vyvine dalších 50 000 jedinců lýkožrouta.

Lýkožrout doletí až 20 km.

Nepřáteli lýkožrouta jsou datel, pestrokrovečník mravenčí

a paraziti čti lumčíci.

Lýkožrout napadá i borovice, jasany, jedle, buky a ovocné

stromy.

Můžeme děti seznámit s tím, jak si s úbytkem stromů poradila

Marie Terezie:

Císařovna Marie Terezie při zjištění vážného úbytku lesů

a nedostatku stromů vydala „Pořádek hor aneb lesů zachování",

kde se mimo j iné praví:

„Poněvadž pozorujeme, že se rok od roku zmenšují a nedostatek

dřeva rozmáhá, nej dobrotivější a přísný náš královský rozkaz jest,

aby obyvatel kteréhokoli domu potud, pokud před domem,

dvorem a zahradou, nebo lukami prázdné a ku sázení jsoucí místo

nalezne jeden každý rok stromů nejméně dvacet vysázet byl

povinen..." (Učíme se v zahradě)

Velice zajímavou možností, jak učit děti lásce k lesu a zapojit je

do péče o naše lesy je program Les ve škole. V rámci programu

si škola. Tento program nabízí metodickou podporu pro školy,

které se do něho zapojí. Program spočívá v tom, že škola pečuje

o „vlastní les". Les bývá v majetku obce, děti se učí v lese

hospodařit.

LÝKOŽROUT SMRKOVÝ „KŮROVEC"

Jmenuji se lýkožrout smrkový, kamarádi mi
říkají kůrovec. Jsem postrachem smrků. Naše
rodina žije v lesích od nepaměti. Dříve jsme
si pochutnávali jen na nemocných a slabých

stromech. Teď je ale sucho a my si dáme rádi
k snědku lýko i mladých a zdravých stromů.

Ty po našem „hodování" uschnou.

A jak to vlastně děláme?

Na jaře se sameček zavrtá do kůry stromu a vytvoří zde tak
zvanou snubní komůrku. Do komůrky láká samičky tím, že
zde vylučuje látku feromon, která samičky přitahuje. Samičky
vyhlodají pod kůrou mateční chodbu, v které hloubí jamky
pro vajíčka. Jedna samička naklade až 60 vajíček. Vylíhlé
larvy si hloubí své vlastní chodbičky, ve kterých nakonec
zakuklí.

Jedna naše generace se vyvine během deseti
týdnů. Po prvním rojení vylétne ze stromu
až 1500 brouků. Při dalším vylétne kolem

7 200 000 brouků a třetí rojení čítá
280 000 000 brouků. Jeden smrk může na

konci léta způsobit odumření až stovky
dalších stromů.