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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 75 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
2

1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
3

1 1 1 1 1

Použitá literatura: 35 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Zvolené téma diplomové práce odpovídá studovanému oboru a autorčinu osobnímu zájmu o danou
problematiku. Cílem bylo zpracování metodických materiálů pro badatelsky orientovanou výuku na malotřídní
škole ajejich ověření v praxi.

Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
2

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
3

1 1 1 1 1

V teoretické části se autorka pokusila vymezit všechny hlavní pojmy související s B O V , popsat metodiku
badatelství krok za krokem a zamyslet se nad hodnocením v badatelsky orientovaném vyučování. Některé části
by si jistě zasloužily podrobnější popis. Také velmi postrádám vlastní názor autorky na danou problematiku.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky, 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
apod.) hodnocení

Cíle:
1
1 1 1 1 1

Rozsah:
1
1 1 1 1 1

Metodické zpracování:
2

1 1 1 1 1

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:
1
1 1 1 1 1

V rámci praktické části autorka podrobně zpracovala 5 témat pro B O V a uvedla jejich reflexi z praxe, což velmi
oceňuji. Z práce je zřejmé, že výuce věnovala spoustu času a energie a vše promyslela do detailů. Bohužel
postrádám podrobnější diskusi k výsledkům bádání. Např. opravdu žijí na louce 3 druhy pavouků? Kolik
existuje druhů mechu? Roste mech i jinde než v lese? Také bych vytkla, že přílohy nejsou součástí obsahu a
špatně se hledají, přitom v nich čtenáři naleznou podrobné informace k jednotlivým námětům. Možná mohl být
pro ilustraci v příloze uveden i badatelský deník nějakého žáka.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka splnila cíle práce. Pro zpracování teoretické části prostudovala množství literatury a prokázala, že se
v ní velmi dobře orientuje. Praktická část a přílohy práce jsou pak hlavním přínosem autorky a zrcadlí její práci
se žáky v malotřídní škole v rámci BOV.
Další náměty k obhajobě:
Otázky k obhajobě:
1. Jak jste stanovila bodové hodnocení úrovní jednotlivých badatelských lekcí a funkčnosti deníku?
2. Máte rozmyšlenou nějakou další badatelskou lekci?
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